
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  11Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

SEAP
 0162 0,00 0,00 0,00 340.270,00 340.270,00

Encargos Especiais 0,00 0,00 181.400,00 0,00 181.400,00
Enc. PGE

 0101 0,00 0,00 181.400,00 0,00 181.400,00
Governança Pública 0,00 0,00 728.188,53 161.168,89 889.357,42

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0176 0,00 0,00 323.762,73 161.168,89 484.931,62

SEDOP
 0101 0,00 0,00 404.425,80 0,00 404.425,80

Manutenção da Gestão 0,00 0,00 1.335.709,49 0,00 1.335.709,49
SECULT

 0101 0,00 0,00 875.709,49 0,00 875.709,49
SEMAS

 0397 0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00
Saúde 0,00 0,00 28.738,00 0,00 28.738,00

CRS - Barcarena
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 4.747,60 0,00 4.747,60

CRS - Breves
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 9.747,60 0,00 9.747,60

CRS - Capanema
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 14.242,80 0,00 14.242,80

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - 

RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

0,00 0,00 1.464.335,29 0,00 1.464.335,29

0103 - FES 
- Recursos 
Ordinários

0,00 0,00 23.990,40 0,00 23.990,40

0162 - Recursos 
Provenientes do 
Labor Prisional

0,00 0,00 0,00 340.270,00 340.270,00

0176 - Fundo 
de Investimento 
Permanente da 
Administração 
Tributária do 

Estado do Pará

0,00 0,00 323.762,73 161.168,89 484.931,62

0301 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

0349 - FES - 
SUS / Fundo a 

Fundo
0,00 0,00 4.747,60 0,00 4.747,60

0397 - Fundo 
Petrobras/STF/

ADPF
0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00

6301 - Recursos 
de Contra-
partida de 
Convênios

0,00 0,00 31.143,68 0,00 31.143,68

TOTAL 0,00 0,00 2.387.979,70 501.438,89 2.889.418,59

PORTARIA Nº 453, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 167.764,14 (Cento e Sessenta e Sete Mil, 
Setecentos e Sessenta e Quatro Reais e Quatorze Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 453, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-

PO DE DESPESA

FONTE
JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - 2022
FEVEREI-

RO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14
Equipamentos e Material 

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

DETRAN
 0661 0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14

PROGRAMA/ORGÃO
FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14

PMPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0661 - Recursos 

Próprios 
Diretamente 

Arrecadado pela 
Administração 

Indireta

0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14

TOTAL 0,00 0,00 0,00 167.764,14 167.764,14

PORTARIA Nº 454, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 221.491,40 (Duzentos e Vinte e Um Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Um Reais e Quarenta Centavos), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 454, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
SETEM-

BRO

3º QUADRIMESTRE - 2022

OUTUBRO NOVEM-
BRO

DEZEM-
BRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-
NÔMICO
EMATER

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00
GESTÃO

FIPAT - SEFA
Outras Despesas Correntes 0,00 4.381,00 95.160,00 95.160,00 194.701,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA

 0376 0,00 4.381,00 95.160,00 95.160,00 194.701,00
POLÍTICA SOCIAL

SESPA
Outras Despesas Correntes 23.990,40 0,00 0,00 0,00 23.990,40

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 0103 23.990,40 0,00 0,00 0,00 23.990,40

PROGRAMA/ORGÃO

FON-
TE 3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEM-

BRO
DEZEM-

BRO TOTAL

Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Aquicultura 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00

EMATER

 0101 0,00 0,00 2.800,00 0,00 2.800,00


